
DIÁRIO OFICIAL

Ano 5 - Edição Nº 1093 de 31 de Dezembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE
Rua Dr. Nina Rodrigues, 20 - Centro - CEP: 65430-000 - Vargem Grande\MA

CNPJ: 05.648.738/0001-83 - Tel: (98)3461-1201 - Site: www.vargemgrande.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 31/12/2021 20:31:30 - IP com n°: 192.168.100.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 31/12/2021 20:31:30 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=886

Página(s) 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1093 de 31 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 31/12/2021 20:31:30 - IP com n°: 192.168.100.8

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DECRETO MUNICIPAL: 091/2021
REGULAMENTA O PAGAMENTO DO ABONO AOS PROFISSIONAIS E TRABALHADORES DA 
EDUCAÇÃO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM GRANDE NO ANO DE 2021, 
E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 31/12/2021 20:31:30 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=886

Página(s) 2 de 3



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 1093 de 31 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 31/12/2021 20:31:30 - IP com n°: 192.168.100.8

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO MUNICIPAL: 091/2021

DECRETO Nº 091 - DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

REGULAMENTA O PAGAMENTO DO ABONO AOS PROFISSIONAIS E 

TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 

DE ENSINO DE V ARGEM GRANDE NO ANO DE 2021, E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal José Carlos de Oliveira Barros, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no artigo 98, inciso I 

alínea “g” da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande - MA,

CONSIDERANDO o que estabelece a LEI FEDERAL 14.113/2020, alterada pela Lei 14.276/2021 de 27/12/2021, em seus artigos 26 e 

parágrafos;

CONSIDERANDO o que estabelece a LEI MUNICIPAL nº 678 de 2021, que autorizou o repasse dos valores constitucionais aos 

profissionais da Educação;

CONSIDERANDO que no mínimo de 70% (setenta por cento) dos recursos do FUNDEB, deve ser destinado anualmente à remuneração dos 

profissionais e trabalhadores da rede pública de educação básica;

CONSIDERANDO que o ABONO é uma forma de pagamento que somente pode ser utilizada quando o total da remuneração do conjunto 

dos profissionais e trabalhadores da educação básica não alcançar o mínimo exigido de 70% (setenta por cento) do FUNDEB;

CONSIDERANDO que a Lei 14.276/2021 considera profissionais da educação básica: docentes, profissionais no exercício de funções de 

suporte pedagógico direto à docência, de direção ou administração escolar, planejamento, inspeção, supervisão, orientação educacional, coordenação e 

assessoramento pedagógico, e profissionais de funções de apoio técnico, administrativo ou operacional, em efetivo exercício nas redes de ensino de 

educação básica;

DECRETA:

Art. 1º. O saldo remanescente da CONTA DO FUNDEB 70% será pago em parcela única, no primeiro dia útil de janeiro do ano de 2022, com 

o devido desconto de IR conforme determinado pela legislação vigente, á todos os profissionais e trabalhadores da Educação do Município de Vargem 

Grande (efetivos, comissionados e seletivados), no exercício de suas funções;

Art. 2º. A distribuição do ABONO, referente ao saldo remanescente do FUNDEB 70%, do ano de 2021, será efetuado com proporção 

“igualitária” e “proporcional” aos profissionais e trabalhadores da educação efetivos, comissionados e seletivados, na proporção de 3,18 vezes a última 

remuneração (dezembro 2021), valendo este decreto como instrumento de regulamentação.

Art. 3º. O valor que será distribuído em forma de ABONO, visa o cumprimento do art. 26, § 2º da Lei Federal nº 14.276/2021, e da 

Constituição Federal, a ser distribuído aos profissionais e trabalhadores da educação em efetivo exercício de suas funções, após pagamento de todos os 

vencimentos dos profissionais e trabalhadores da educação.

Parágrafo único. O disposto neste decreto não se aplica aos inativos e pensionistas.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

Vargem Grande - MA, 31 de dezembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 31/12/2021 20:31:30 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=886

Página(s) 3 de 3


